ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30

Р Е Ш Е Н И Е

20 сентября 2021 года                                                                                   № 24-5

Санкт-Петербург

О жалобах Котенко А.С.

20 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию

№ 30 поступили жалобы (01 час. 20 мин. и 06 час. 15 мин.) от члена

участковой избирательной комиссии № 2237 (далее - УИК) с правом

совещательного голоса Котенко Анастасии Сергеевны о нарушении порядка

подсчета голосов избирателей участковой избирательной комиссией № 2237.

Рассмотрев указанные жалобы, а также получив объяснения

председателя участковой избирательной комиссии № 2237 Левковой Г.Г.,

территориальная избирательная комиссия №30 установила следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 68 Федерального закона от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» подсчет голосов

избирателей, участников референдума начинается сразу после окончания

времени голосования и проводится без перерыва до установления итогов

голосования.

Как пояснила председатель участковой избирательной комиссии

№ 2237 Левкова Г.Г., после окончания времени голосования в помещении

для голосования член УИК с правом решающего голоса Леонтьева К.Ю.

перемещалась по избирательному участку с камерой, фиксировала при

помощи камеры книги со списками избирателей, содержащие

конфиденциальную информацию, проводила фото- и видеосъемку членов

УИК без их согласия.

Допущенные Леонтьевой К.Ю. нарушения действующего

законодательства о выборах привели к существенному затруднению работы

избирательной комиссии, в связи с чем УИК было принято решение об

обращении в суд с административным исковым заявлением о немедленном

отстранении от участия в работе УИК Леонтьевой К.Ю., а также о

приостановлении работы УИК до разрешения данного вопроса по существу.

Фактов, свидетельствующих о невозможности установлении

действительной воли избирателей в результате приостановления подсчета

голосов избирателей, заявителем не приведено.

Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 4 статьи 20

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная

избирательная комиссия № 30 решила:

1. Оставить жалобы Котенко А.С. без удовлетворения.

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова.

Председатель                                                                             В.А. Соколов

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская